
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  8   DEL  26/01/2012 

  
 
   Oggetto :  APPROVAZIONE DEI CRITERI ATTUATIVI DEL CONTROLLO 
                     STRATEGICO. 
                     
                       
 
  
L'anno 2012,  addì  ventisei del mese di gennaio alle ore  23.35, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO   SI  
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 6  
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. LEOPOLDO RAPISARDA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 008 del 26.01.2012 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 008 del 26.01.2012 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del  26/01/2012  ad oggetto:  APPROVAZIONE DEI 
CRITERI ATTUATIVI DEL CONTROLLO STRATEGICO. 
 
 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
VISTO l’art. 6 del D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 286, “Riordino e potenziamento dei meccanismi e 
strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell’attività svolta 
dalle amministrazioni pubbliche, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, 
concernente la valutazione ed il controllo strategico; 
 
VISTO l’art. 147 comma 1, let. d) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”in ordine alla necessità va “valutare l’adeguatezza delle scelte 
compiute in sede di attuazione dei piani, programmi ed altri strumenti di determinazione 
dell’indirizzo politico, in termini di congruenza tra risultati conseguiti e obiettivi predefiniti; 
 
VISTO  l’art. 15 del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15,  
in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni”, in ordine alle responsabilità delle Giunte, che devono promuovere “la 
cultura della responsabilità per il miglioramento della performance, del merito, della trasparenza e 
dell’integrità”, emanare “le direttive generali contenenti gli indirizzi strategici (....)” e verificare “il 
conseguimento effettivo degli obiettivi strategici”; 
 
PRESO ATTO dei riferimenti al controllo strategico riportati nel complesso delle determinazioni 
della CIVIT; 
 
PRESO ATTO della Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 marzo 2007 inerente 
l’attuazione, il monitoraggio e la valutazione del Programma di Governo; 
 
CONSIDERATE  le analoghe Direttive datate 25 febbraio 2009, 16 aprile 2010, 22 marzo 2011; 
 
RITENUTO necessario definire i criteri cui deve riferirsi l’Organismo Indipendente della 
Valutazione (OIV) nell’attuazione del controllo strategico; 
 
RITENUTO, altresì, che a tali criteri devono attenersi tutti i dipendenti del Comune, ai vari livelli 
di responsabilità, nel corso delle attività di gestione e di controllo di rispettiva competenza; 
 
ATTESO che, trattandosi di atto di indirizzo, non necessita in questa sede acquisire i pareri di cui 
all’art. 49 T.U. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
   

DELIBERA 
 

1. APPROVARE il “Regolamento dei criteri attuativi del controllo strategico”, secondo 
quanto accennato in premessa e specificatamente definito nel testo allegato, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime 
votazione, urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del Decreto Legislativo n. 267/2000.  

3. DIFFONDERE il presente atto tramite la pubblicazione sul sito internet comunale. 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 008 del 26.01.2012 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno  19/06/2012    e vi rimarrà  affissa per 
15 giorni consecutivi fino al   03/07/2012. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  19/06/2012 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Leopoldo Rapisarda   
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   19/06/2012 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   19/06/2012 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
 


	COPIA
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N.  8   DEL  26/01/2012

	LA GIUNTA  COMUNALE
	DELIBERA

	REFERTO DI PUBBLICAZIONE

